РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.05.2017 № 75
с.Рысево
О создании и организации

деятельности патрульных,
патрульно-маневровых и
маневровых групп на территории
Черемховского  муниципального
образования
В целях предупреждения и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития и проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период прохождения пожароопасного сезона, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями Сибирского регионального центра Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий «По созданию и организации работы патрульных групп, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп» от 22.11.2016 № 758, статьями 32, 43 Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского  муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать патрульные, маневренные группы, а в населенном пункте, в котором дислоцируются добровольные пожарные команды создать патрульно-маневренные группы.

2. Специалисту первой категории Е.А. Муратовой  организовать работу групп по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации.

3. Утвердить:

3.1. порядок организации и работы патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Черемховского муниципального образования (приложение №1, №2, №3).

3.2. состав патрульных, маневренных и патрульно-маневренных групп на территории Черемховского  муниципального образования (приложение №4).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить в подразделе Черемховского муниципального образования в разделе «поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича
Глава Черемховского
муниципального образования

В.В. Зинкевич
Е.А.Муратова
8(39546)55473

Приложение № 1

к постановлению администрации

Черемховского
 муниципального образования

от 02.05.2017 № 75
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ ПАТРУЛЬНЫХ ГРУПП
НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил Черемховского муниципального образования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Черемховского района по выявлению, предупреждению природных пожаров, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте  Черемховского муниципального образования.

3. Основные задачи патрульных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора в населенных пунктах городского и сельских поселений, загораний (горения) растительности на территории городского и сельских поселений;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – ЕДДС ЧРМО).
4. Состав патрульной группы определяется решением главы Черемховского муниципального образования численностью от 2 до 3 человек. Рекомендуемый состав:
- старосты населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения;

- местное население (волонтеров).

5. Патрульные группы оснащаются администрацией Черемховского муниципального образования средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), наглядной агитацией (памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.
6. Работа патрульных групп организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
При 1-2 классе пожарной опасности и выше, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа групп организуется в соответствии с решением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности городского и сельских поселений.
При установлении на территории Черемховского района 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп в апреле, мае и июне организуется ежедневно.
В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работа групп возобновляется.
Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки и утверждается главами городского и сельских поселений. Соответствующая информация передается в ЕДДС ЧРМО.
7. При обнаружении патрульными группами очагов горения информация незамедлительно передается на ЕДДС ЧРМО для организации принятия мер по реагированию.
8. По результатам работы за прошедший день, специалист администрации Черемховского муниципального образования (назначенный ответственным на пожароопасный период) проводит анализ и направляет в ЕДДС ЧРМО в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Черемховского
 муниципального образования

от 02.05.2017 № 75
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ ПАТРУЛЬНО–МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил Черемховского муниципального образования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Черемховского района по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренные группы создаются в населенных пунктах на территории Черемховского районного муниципального образования, в которых дислоцируются добровольные пожарные команды.
3. Основные задачи патрульно-маневренных групп:
- выявление фактов сжигания населением мусора в населенных пунктах городского и сельских поселений, загораний (горения) растительности на территории городского и сельских поселений;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – ЕДДС ЧРМО).
4. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы сельского поселения численностью от 3 до 7 человек. Рекомендуемый состав:
- начальник патрульно-маневренной группы – глава Черемховского муниципального образования (либо лицо его замещающее);
- водитель;
- личный состав добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются администрацией Черемховского муниципального образования оперативным автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров (пожарный инвентарь, оборудование и пожарная техника, находящаяся на вооружении добровольных пожарных команд).

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС ЧРМО.
7. Работа патрульно-маневренной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
В июле и августе при 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа групп организуется в соответствии с решением председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Черемховского муниципального образования.
При установлении на территории Черемховского района 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы в апреле, мае и июне организуется ежедневно.
В осенний период работа патрульно-маневренной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работа групп возобновляется.
Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки и утверждается главой Черемховского муниципального образования. Соответствующая информация передается в ЕДДС ЧРМО.
8. При обнаружении патрульно-маневренной группой очагов горения информация незамедлительно передается на ЕДДС ЧРМО и принимаются меры по ликвидации очага.

9. Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории Черемховского муниципального образования термических точек, поступающей информации.
10. Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы Черемховского муниципального образования (либо лица его замещающего), председателей КЧС и ОПБ Черемховского муниципального образования, ЕДДС ЧРМО при получения информации о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственного руководителю группы.
11. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
12. Оповещение членов патрульно-маневренной группы проводят глава Черемховского муниципального образования (либо лица его замещающие) и диспетчер ЕДДС ЧРМО. Место сбора членов группы определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 1 час. 30 мин., при этом необходимое оборудование должно находиться в закрепленных автомобилях.
13. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке диспетчеру ЕДДС ЧРМО.

12. По результатам отработки термических точек, специалист администрации Черемховского муниципального образования (назначенный ответственным на пожароопасный период) проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС ЧРМО в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.
Приложение № 3
к постановлению администрации

Черемховского
 муниципального образования

от 02.05.2017 № 75
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРЕМХОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил Черемховского муниципального образования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по ликвидации очагов природных пожаров на землях городского и сельских поселений, после обнаружения очагов загорания.
2. Основные задачи маневренных групп:
- принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – ЕДДС ЧРМО).
3. Состав маневренных группы определяется решением глав городского и сельских поселений численностью не менее 15 человек. Рекомендуемый состав:

- начальник маневренной группы – начальник лесничества или арендатор лесных делян (по согласованию).

- заместитель начальника маневренной группы – специалист администрации сельского поселения;

- личный состав добровольной пожарной команды и добровольной пожарной дружины;

- участковый МО МВД России «Черемховский»;

- пожарная техника добровольной пожарной команды, лесничества и арендаторов;

- местное население (волонтеры).

4. Маневренные группы оснащаются средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
5. Маневренные группы реагируют по решению главы Черемховского муниципального образования (либо в случае его отсутствия – лица его замещающего), в обязательном порядке при поступлении информации о возникновении угрозы перехода природного пожара на населенный пункт.
6. По результатам работы по ликвидации горения, специалист администраций Черемховского муниципального образования (назначенные ответственными на пожароопасный период) проводит анализ реагирования, материалы направляют в ЕДДС ЧРМО в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.
Приложение № 4
Порядок учета патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп в муниципальных образованиях

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники
	Количество закрепленного оборудования

	ПГ
	ПМГ
	МГ
	ПГ
	ПМГ
	МГ
	ПГ
	ПМГ
	МГ
	воздуходувки
	бензопилы
	Мотопомпы
	РЛО

Таблица 2

	№ п/п
	№

группы
	Назначенные группы

(ПГ, ПМГ,МГ)
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Руководитель группы (Ф.И.О., должностная категория, тел.)
	Состав группы

(Ф.И.О, тел.)
	Район ответственности (наименование населенных пунктов)

Примерные формы учета работы групп

Сведения по работе патрульно-контрольных групп

Таблица 3
	Муниципальное образование
	Возникло лесных пожаров
	Выполненные мероприятия

	Применялись
	Выявлено поджигателей лесов
	Предотвращено актов вывоза древесины из лесов
	Прекращена работа точек лесозаготовки
	Прекращена работа незаконных пунктов приема древесины

	кол-во групп
	чел.
	ед. техн
	за сутки
	нарастающим итогом
	за сутки
	нарастающим итогом
	за сутки
	нарастающим итогом
	за сутки
	нарастающим итогом

Сведения по реагированию маневренных и патрульно-маневренных групп

Таблица 4
	Муниципальное образование
	Количество возгораний
	Применение за сутки для ликвидации возгораний
	Ликвидировано возгораний за сутки

	Обнаружено за сутки
	явились ПРИЧИНОЙ лесных ПОЖАРОВ
	маневренных групп
	патрульно-маневренных групп

	кол-во групп
	Ликвидировано возгораний
	кол-во групп
	Ликвидировано возгораний